УИД  № 16MS0112-01-2022-001581-54
Дело № 5-332/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 июня 2022 года

  РТ, г. Зеленодольск, ул. Гагарина, д. 8

Мировой судья судебного участка № 6 по Зеленодольскому судебному району Республики Татарстан И.Ф. Гатин, рассмотрев в открытом судебном заседании посредством системы видеоконференц-связи материалы дела об административном правонарушении по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Шарипова З. Н., хх.хх.хххх года рождения, уроженца г. ***, со *** образованием, ***, зарегистрированного по адресу: Республика Татарстан, г. ***, ул. ***, д. хх, кв. ххх, имеющего временную регистрацию по 31 декабря 2022 года по адресу: Республика Татарстан, *** район, п. ***, ул. *** д. хх, кв. хх, ***,
УСТАНОВИЛ:
15 мая 2022 года в 16 часов 16 минут З.Н. Шарипов, находясь по адресу: Республика Татарстан*** район, п. ***, ул. ***, д. хх, тайно похитил металлическую решетку для обуви, стоимостью 1 500 рублей (без учета НДС), принадлежащую Р.Р. ***, тем самым совершил мелкое хищение.

В судебном заседании З.Н. Шарипов вину в совершении данного правонарушения признал, раскаялся, пояснив, что похищенное имущество он выкинул где-то на улице.
Потерпевший Р.Р. ***в в судебном заседании протокол поддержал, просил привлечь З.Н. Шарипова к административной ответственности в установленном порядке.

Выслушав участников процесса, исследовав письменные доказательства, мировой судья считает доказанной вину З.Н. Шарипова в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ) – мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Вина З.Н. Шарипова подтверждается исследованными доказательства, а именно: протоколом об административном правонарушении от 16 июня 2022 года за № 2604047, в котором отражено собственноручное объяснение привлекаемого лица о признании своей вины и согласии с протоколом (л.д. 2-3); рапортом об обнаружении признаков административного правонарушения (л.д. 8); копией товарного чека на похищенное имущество (л.д. 9); копией отказного материала КУСП № 17321 от 17 мая 2022 года и № 17359 от 18 мая 2022 года (л.д. 10-30); письменным объяснением сотрудника полиции М.П. ***в адрес начальника ОМВД России по Зеленодольскому району (л.д. 5); ориентировкой (л.д. 32) и диском с видеозаписью (л.д. 37).
Оснований подвергать сомнению указанные доказательства у мирового судьи не имеется.

При назначении административного наказания З.Н. Шарипову мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его материальное положение,  обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельством, смягчающим наказание, в силу п. 1 ч. 1 ст. 4.2 КоАП РФ, является полное признание З.Н. Шариповым своей вины, раскаяние.

Обстоятельств, отягчающих ответственность З.Н. Шарипову, по делу не установлено.

Учитывая изложенное, принимая во внимание отсутствие сведений о возврате похищенного имущества, в целях профилактики повторного совершения однородных правонарушений, мировой судья считает необходимым назначить З.Н. Шарипову наказание в виде административного ареста в рамках санкции ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, полагая, что при конкретных обстоятельствах дела, такое наказание наиболее полно соответствует целям административного наказания, указанным в статье 3.1 КоАП РФ.
Обстоятельств, предусмотренных ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ, не установлено.

На основании изложенного и, руководствуясь статьями 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Шарипова З. Н. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и подвергнуть его административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.

Зачесть в срок наказания З.Н. Шарипову время административного задержания- с 20 часов 20 минут 16 июня 2022 года.

Постановление может быть обжаловано в Зеленодольский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения его копии через мирового судью.

Мировой судья

                            И.Ф. Гатин